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ВВЕДЕНИЕ

Интерес к изучению разломов со временем всё больше возрастает. Любые

новые данные об активных разломах, полученных различными способами,

способствуют большему пониманию закономерностей активной разломной

тектоники, которая является основой для оценки природных опасностей, в

первую очередь – сейсмической опасности. Оценка сейсмической опасности

является важнейшей задачей сейсмотектоники и включает в себя анализ

данных о строении сейсмогенерирующих структур в недрах – их глубину,

кинематику, морфологию. Автор в своей работе собрал и проанализировал все

эти данные, используя комплексный подход, заключающийся в совокупности

геолого-геоморфологического и геофизического исследований с точной

пространственной привязкой геологии к геофизическим профилям. Такие

исследования предоставили возможность наиболее детально изучить

активные разломы как на глубине, так и на поверхности, а также проследить

сходство и различия для разломных зон, расположенных в различных

геодинамических обстановках.

Актуальность работы определяется значимостью изучения активных

разломов как сейсмогенерирующих структур, прямо влияющих на степень

сейсмической опасности территорий. Оценка сейсмической опасности

включает в себя, прежде всего, выявление закономерностей распространения

активных разломов и разломных зон на земной поверхности, а также

положения их плоскостей в разных по глубине слоях земной коры. Автор

использовал комплексный подход, заключающийся в комбинировании

геолого-геоморфологических данных с данными геофизических

исследований. Такой подход позволил выявить сходство и различия

положения активных разломных зон в трехмерном пространстве в разных

геодинамических обстановках.

Цель диссертационного исследования – изучение, на основе геолого-

геоморфологических и геофизических данных, особенностей строения и
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проявления активных разломов на поверхности и в недрах в трёх различных

геодинамических обстановках:

1) сейсмоактивного коллизионного Альпийско-Гималайского подвижного

пояса;

2) сейсмоактивной окраины Восточно-Европейской платформы;

3) сейсмически пассивных внутренних районов Восточно-Европейской

платформы.

Задачами исследования являлись:

1) Описание существующих геолого-геоморфологических и геофизических

методов изучения разломов, анализ их возможностей, выбор методов

выявления закономерностей распространения активных разломов от

поверхности вглубь земной коры.

2) Исследование, выбранными методами:

▪ Прегольской и Янтарнинской активных разломных зон в юго-

восточном обрамлении впадины Балтийского моря (Калининградская

область);

▪ активных разломов Кавказского и Таманского сегментов Альпийско-

Гималайского подвижного пояса;

▪ асейсмичных разломов Московского авлакогена;

▪ сопоставление результатов исследования глубинных разломов в разных

геолого- тектонических и геодинамических обстановках

Научная новизна работы заключается получении данных о строении

активных разломных зон сочетанием геолого-геоморфологического и

геофизического (микросейсмического зондирования) методов в разных

геодинамических обстановках: подвижного пояса, активизированной окраины

древней платформы и стабильных внутренних районов древней платформы.

Исследования позволили провести типизацию разломов по их кинематике и

морфологической выраженности.
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Практическая значимость исследования заключается в получении

новых данных о параметрах распространения активных разломов ниже

поверхности земной коры. Полученные данные, таким образом, могут быть

использованы для определения кинематики активных разломов, от чего

существенно зависит оценка сейсмической опасности территорий (в том

числе, заселенных).

Методы исследования

Для достижения целей работы и решения сформулированных задач

применен геолого-геоморфологический анализ в совокупности с методом

микросейсмического зондирования (ММЗ).

Структурно-геоморфологический анализ земной поверхности

подразумевает картирование разного рода (генезиса и возраста) уровней

рельефа и их деформаций. Такими уровнями, например, могут быть террасы

(речные, морские, озерные, их тыловые швы) и связанные с ними отложения,

педименты, вершинные поверхности, а также фрагменты предорогенных

поверхностей. Одним из инструментов, примененных при картировании, было

дешифрирование ДДЗ (данных дистанционного зондирования). Важное

значение имело сопоставление деформаций форм рельефа разного возраста и

генезиса со строением (восстанавливаемым геологическими и геофизическим

методами) расположенных ниже горизонтов земной коры. Такое

картирование, в итоге, приводит к моделям деформаций земной поверхности

и подстилающих ее горизонтов, которые можно сопоставлять с параметрами

земной коры, восстанавливаемыми геофизическими методами.

Метод микросейсмического зондирования (ММЗ) – это метод пассивной

сейсморазведки, разработанный и запатентованный в Институте физики Земли

РАН [Горбатиков и др., 2008, Горбатиков, Цуканов, 2011]. В качестве

зондирующего сигнала в нем используются фоновые колебания поверхности

Земли и искажения амплитудного поля при взаимодействии со скоростными

неоднородностями земной коры. На полученных разрезах ММЗ зоны

деформаций выглядят, как правило, в виде областей относительно
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пониженных скоростей. Точная пространственная привязка позволяет связать

зоны разломов, выделяемых на поверхности, с областями пониженных

скоростей на глубине.

Таким образом, исследования включили в себя: анализ глубинного

строения, новейшей тектоники регионов, дешифрирование материалов

дистанционного зондирования, структурно-геоморфологическое

картирование, интерпретацию и анализ профилей микросейсмического

зондирования.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. На примере Большого Кавказа показано существование

отчетливой пространственной связи между геологическими структурами,

выделяемыми на поверхности, и глубинным строением по данным метода

микросейсмического зондирования (ММЗ). Под наиболее приподнятой

частью Большого Кавказа выделено массивное относительно низкоскоростное

тело. На поверхности данному телу соответствует относительно

высокоскоростной выступ блоков палеозойского фундамента. Выход

низкоскоростного тела приурочен к Южному склону Большого Кавказа с

максимальными складчато-разравными деформациями осадочного чехла.

Выступ палеозойского фундамента Большого Кавказа ограничен разломными

зонами, представленными узкими низкоскоростными аномалиями по данным

ММЗ, проникающими до глубин 20-30 км.

2. Выявлены формы проявления активных разломов в глубинном

строении по данным ММЗ. Разломы, тектоническая активность которых

определяется на поверхности геолого-геоморфологическими методами, по

данным микросейсмического зондирования в недрах представлены

субвертикальными или наклонными низкоскоростными зонами шириной от 2

до 5 км, узкими зонами смещений горизонтальных слоев скоростного разреза

и контактами двух разнопрочных объемов земной коры.

3. На примере эффектов Охотоморского глубокофокусного
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землетрясения 24 мая 2013 г. в Московском регионе показано, что удаленные

сильные землетрясения могут приводить к усилению макросейсмического

эффекта в зонах разломов платформенных областей. Такие разломы по

данным ММЗ представлены узкими вертикальными неоднородностями с

пониженными значениями скоростей поперечных сейсмических волн и по

своему строению схожи с разломами в других регионах.

Личный вклад автора

На основе данных, полученных в полевых экспедициях с

непосредственным участием автора, а также дистанционных исследований,

направленных на изучение глубинного и поверхностного строения зон

разломов и их связи с сейсмическими событиями, где автор занимался

геоморфологическим анализом рельефа и составлял детальное описание

исследованных областей, автором построены геологические профили и схемы.

Проведена обработка полученных данных, интерпретация геофизических

профилей микросейсмического зондирования и сопоставление полученных

результатов в различных областях исследования. Для определения характера

молодых деформаций в Кавказском сегменте прослежены опорные

геоморфологические уровни. Для Московского региона автором собраны и

обработаны данные об усилении макросейсмического эффекта после

землетрясения 24.05.2013 г.

Апробация

Результаты проведенных исследований были представлены на

Всероссийском совещании, посвященного памяти профессора С. И. Шермана

«Разломообразование в литосфере и сопутствующие процессы:

тектонофизический анализ» (2021), на научно-практической конференции

«Сейсмические технологии – 2017», на Международной научно-практической

конференции «Геолого-геофизические исследования глубинного строения

Кавказа: геология и геофизика Кавказа: современные вызовы и методы

исследований» (2017), на конференции «Геодинамика, вулканизм,

https://elibrary.ru/item.asp?id=45638186&selid=45638347
https://elibrary.ru/item.asp?id=45638186&selid=45638347
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сейсмичность и экзогенные геологические процессы природного и

техногенного характера на Кавказе» (2014), на XLVI тектоническом

совещании «Тектоника складчатых поясов евразии: сходство, различие,

характерные черты новейшего горообразования, региональные обобщения»

(2014), на «Научной конференции молодых ученых и аспирантов ИФЗ РАН»

(2013 г, 2014 г, 2015 г, 2017 г, 2018 г). По теме диссертации опубликовано 11

статей в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Структура и объём работы

Диссертация состоит из введения, 5 глав, изложенных на 132 страницах,

содержит 51 рисунок и 2 таблицы. В первой главе описывается развитие

представлений о разломах земной коры и методов их исследования, во второй

- методы исследования. В главах №№ 3-5 приводятся данные и результаты

изучения строения зон разломов на поверхности и в недрах в трех

существенно различных геодинамических обстановках: 1) сейсмоактивного

коллизионного Альпийско-Гималайского подвижного пояса; 2)

сейсмоактивной окраины древней Восточно-Европейской платформы; 3)

сейсмически пассивных внутренних районов древней Восточно-Европейской

платформы.

Список литературы содержит 231 наименований научных работ.

Благодарности
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ГЛАВА 1.

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О РАЗЛОМАХ ЗЕМНОЙ КОРЫ. МЕТОДЫ

ИССЛЕДОВАНИЙ.

Интерес к изучению разрывных нарушений появился у ученых очень

давно. Формирование элементов учения о разрывах началось в работах

Карпинского [Карпинский, 1883, 1894], а в начале прошлого столетия

появились первые попытки их классификации. В классификации разрывов,

как и любых других объектов, существуют два взаимодополняющих принципа

– морфологический и генетический. Морфологические классификации

дизъюктивных нарушений появились раньше генетических. Начало им

положил Р. Гауссе, который в 1903 году предложил геометрическую

классификацию разломов, в которой установил более 100 различных форм

дизъюнктивных нарушений [Hausse, 1903]. В 1905 году П. М. Леонтовский

пересмотрел и сократил количество форм в классификации до 71

[Леонтовский, 1905], а в 1907 году В. И. Бауман ввел более простую

классификацию [Бауман, 1907]. Он предложил не принимать во внимание

положение разрывов относительно плоскости горизонта, что сократило число

возможных сочетаний до 43, которые Бауман поделил на 5 групп при этом

висячий блок разрыва условно принят за подвижный, лежачий — за

неподвижный, а направлением перемещения считается линия, лежащая в

плоскости сместителя и перпендикулярная к следу пересечения пласта и

разрыва (сместителя): 1 группа — сбросы (висячий блок опущен); 2 группа —

взбросы или надвиги (висячий блок поднят). В случае совпадения линии

перемещения с простиранием разрыва выделяется третья группа нарушений

— сдвиги. Косое положение этой линии по отношению к элементам залегания

нарушения дает 4 группу перемещения — сбросо-сдвиги и взбросо-сдвиги. К

5 группе относятся так называемые нейтральные нарушения, отвечающие

вертикальному положению плоскости сместителя [Бауман, 1907]. Несмотря на

то, что его классификация получила довольно широкое распространение и
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фигурировала во многих учебных пособиях по горной геометрии, она

довольно-таки абстрактна и оторвана от реальных природных соотношений.

Российские ученые также предлагали классификации разломов, некоторые из

которых заслуживают особого внимания – это классификации И. А.

Молчанова (1935, 1939), В.В. Белоусова (1952), А. А. Белицкого (1953), М. В.

Гзовского (1954).

И.А. Молчанов считал, что основой реальной классификации,

отражающей природу перемещений, является установление направлений

относительных перемещений блоков пород по плоскости разлома. Его

классификация очень простая и охватывает все возможные комбинации

[Кушнарев, 1977]. Если отбросить различные подклассы, то все перемещения

в плоскости разлома сводятся к взбросам, сбросам, сдвигам и их комбинациям.

Вертикальные и горизонтальные нарушения, не вошедшие в классификацию,

могут решаться при условном принятии одного из блоков за висячий, а другой

за лежачий. Классификация Молчанова очень схожа с классификацией В.А.

Обручева (1932), а по терминологии созвучна с классификацией В. И. Баумана.

Классификации А. А. Белицкого (1953) и М. В. Гзовского (1954) имеют

много общих черт. При разделении разрывов они учитывают реальные

относительные перемещения блоков пород. Обе классификации базируются

на таких принципах как соотношения между простираниями смещенного

пласта и разрыва (продольные, поперечные, диагональные разрывы) и между

углами и направлениями падения этих пластов и разрывов (более пологие по

сравнению с падением разрыва и, наоборот, падающие в одну сторону или в

противоположные, соответственно, согласные или несогласные). В

классификациях так же учитывается «сдваивание» (нависание смещенных

частей пласта) или «зияние» (расхождение пластов) и некоторые другие

признаки. А.А. Белицкий (1953) признает существование только

тангенциальных движений. В.В. Белоусов [1952, 1986] включает в

классификацию раздвиги (результат простого раздвигания крыльев), поддвиги
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(результат активности лежащего, пододвинутого крыла) и врезы (результат

смещения в вертикальной плоскости).

В классификациях А.А. Белицкого и М.В. Гзовского сохраняется

существенный недостаток, свойственный и более ранним работам, который

отмечал И.А. Молчанов [Молчанов, 1939]: все они рассматривают не

нарушение в целом, не дизъюнктив как таковой, а только вызванное им

смещение пласта или жилы, совершенно не учитывая перемещение крыльев

дизъюнктива.

Большой вклад в изучение и классификацию разломов внесли и такие

ученые как В.И. Попов, В.Н. Огнев, В.А. Николаев, М.М. Тетяев. Так, М.М.

Тетяев предложил классификацию тектонических движений, включающую

колебательную форму тектогенеза, магматическую, складчатую и форму

микроколебаний.

Исследования глубинных разломов описывал в своих работах Гоббс

[Hobbs, 1911], затем данное направление получило развитие в работах

Обручева (1912, 1915). Термин глубокий разлом был введён Н.Г. Кассиным

(1934) на основе материалов изучения разломной тектоники Казахстана.

Среди исследований по изучению разломов особое место занимают

работы А.В.Пейве. Он провел наиболее тщательный анализ глубинных

разломов [Пейве, 1945]. Его первые статьи о глубинных разломах Земли,

опубликованные в 1945 и 1956 гг, открыли новую страницу в изучении этих

важнейших структур. А.В. Пейве акцентировал внимание на трех моментах: 1)

о современном объеме понятия «глубинные разломы», 2) об их параметрах,

как разрывов геологической среды и объемных, часто пограничных

геологических телах, 3) об активизации разломов, в том числе в реальном

времени. А.В. Пейве выделял следующие основные признаки глубинных

разломов: большая глубина заложения (десятки и первая сотня километров) и

значительная протяженность (сотни и первые тысячи километров);

длительность и многофазность индивидуального развития (геологические

периоды и даже эры); типоморфность формаций осадочных и магматических
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горных пород для положительных и отрицательных горных структур. Он

указывал, что разлом является узкой дизъюнктивной зоной, а не просто

поверхностью контакта двух блоков литосферы. В современном понимании

дизъюнктивная зона представляет собой сильно разрушенную трещиноватую

среду, в которой имеют место значительные пластические (катакластические)

деформации, обусловленные скольжением по границам трещин [Каракин и др,

2003]. На последующих этапах учение развивали В.Е. Хаин [Хаин, 1964], А.И.

Суворов [Суворов,1968] и В.В. Белоусов [Белоусов,1975, 1978].

Так, B.E. Хаин, в своих работах отмечал, что "функция глубинных разломов

по отношению к окружающим структурам может меняться не только в

пространстве, но и во времени" [Хаин, 1963]. Более подробно эту тему освятил

А.И. Суворов. Он на примере Средней Азии и по геологическим материалам

других регионов мира доказал, что заложение нового направления разломов

возможно лишь тогда, когда уже имеющаяся сеть не способна в полной мере

способствовать разрядке напряжений. Сохраняя постоянство направления,

разломы совершенно не обязательно наследуют знак подвижек. Сохраняя

унаследованной пространственную ориентировку, крупные глубинные разломы

в зависимости от знака смещений могут изменять свой морфологогенетический

тип. Развивая эту тему, A.B. Пейве показал, что классический принцип

унаследованности в тектонике, выдвинутый в прошлом столетии советской и

развивающийся российской школой тектонистов на основе анализа вертикальных

и горизонтальных движений земной коры, бесспорно, подтверждается, прежде

всего, у разломов. Это выражается в том, что всякая последующая тектоническая

активизация, независимо от природы вызвавших ее тектонических сил,

проявляется в подвижках по уже имеющимся в верхней части коры и литосферы

разломам [Пейве, 1990].

Интерес к изучению разломов с каждым годом увеличивается. Это связано

с тем, что движениями по ним вызывают целый комплекс явлений. Среди

последних - порождаемые резкими (внезапными) подвижками землетрясения
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и связанные с ними первичные и вторичные дислокации. В работе С.И.

Шермана [Шерман, 2009] удачно собраны все виды опасности в виде единой

схемы (см. рисунок 1.1).

Рисунок 1.1 – Основные процессы и следствия, контролируемые глубинными разломами

Земли [Шерман, 2009]

В контексте приведенной схемы изучение любых тектонических структур

существенно зависит от поставленной цели исследований. Например, при

региональных геолого-съемочных работах главными классификационными

критериями разрывных нарушений считаются их протяженность, амплитуда

смещения, морфология и глубина проникновения. При разведке большинства

полезных ископаемых основное внимание уделяется амплитуде смещения,

размерам, соподчинению и кинематике разрывных нарушений и их


[…]


151

178. Цуканов А.А., Горбатиков А.В. Метод микросейсмического

зондирования: влияние аномальных значений коэффициента Пуассона

и оценка величины нелинейных искажений // Физика Земли. 2015. № 4. С. 94–

102.

179. Цуканов, А. А., Горбатиков, А. В. (2020). Исследование влияния вклада

объемных волн на результат применения метода микросейсмического

зондирования. Акустический журнал, 66(2), 198-205.

180. Шемпелев А.Г. Западный Кавказ по геофизическим данным //

Отечественная геология. 2004. № 2. С. 69–76.

181. Шемпелев А.Г. Результаты глубинных геофизических исследований

вдоль Геналдонского профиля / Опасные природные и техногенные

геологические процессы на горных и предгорных территориях Северного

Кавказа. Тр. междунар. Науч. практ. конф. Владикавказ. 20–22 сентября 2007.

Владикавказ. 2008. C. 457–463.

182. Шерман С.И. Сейсмический процесс как отражение современной

деструкции литосферы // Сейсмология в Сибири на рубеже тысячелетий:

Материалы междунар. геофизической конф. Новосибирск, 2000. С. 236–241.

183. Шерман С.И., Демьянович В.М., Лысак С.В. Сейсмический процесс и

современная многоуровневая деструкция литосферы в Байкальской рифтовой

зоне // Геология и геофизика. 2004. Т. 45, № 12. С. 1458–1470.

184. Шерман С.И. А.В. Пейве - основоположник учения о глубинных

разломах // Геотектоника. 2009а. № 2. С. 20-36.

185. Шерман С.И. Сейсмический процесс и прогноз землетрясений:

тектонофизическая концепция: монография / С. И. Шерман. - Новосибирск: Гео,

2014.

186. Шнюков Е.Ф., Соболевский Ю.В., Гнатенко Г.И., Науменко П.И.,

Кутний В.А. Грязевые вулканы Керченско-Таманской области. К.: Наукова

Думка. 1986. 152 с.

187. Шолпо В.Н., Рогожин Е.А., Гончаров М.А. Складчатость Большого

Кавказа. М.: Наука, 1993. 192 с.

152

188. Шурыгин А.М. Условия формирования структур юго-восточного

Кавказа. М.: Изд-во АН СССР, 1962. 140 с.

189. Якушева В.Н., Бондаренко Т.В., Мовчан Н.А. Макросейсмическое

обследование эпицентральной зоны землетрясения 10 декабря 2012 г. с Mw =

4.6 вблизи Анапы. Современные методы обработки и интерпретации

сейсмологических данных. Материалы Восьмой Международной

сейсмологической школы. Обнинск: ГС РАН. 2013. С. 363–366.

190. Яковлев Ф.Л. Многоранговый деформационный анализ линейной

складчатости на примере альпийского Большого Кавказа. / диссертация на

ученую степень д.г-м.н. по специальности 25.00.03 «Геотектоника и

геодинамика» / ИФЗ РАН, 2015. 472 с.

191. Яновская Т.Б. К теории метода микросейсмического зондирования //

Физика Земли. 2017. № 6. С.18–23.

192. Aki K. Space and time spectra of stationary stochastic waves, with special

reference to microtremors // Bull. Earthq. Res. Inst. 1957. V. 35. C. 415–456.

193. Albee, A. L., and J. L. Smith (1966). Earthquake characteristics and fault

activity in southern California, in Engineering Geology in Southern California, R.

Lung and R. Procter (Editors), Association of Engineering Geologists, Glendale,

California, 9–33.

194. Allen C.R. Geological criteria for evaluating seismicity // Bull. Geol. Soc.

Amer. 1975. V. 86. № 8. P. 1041-1057

195. Bonilla, M. G., R. K. Mark, and J. J. Leinkaemper (1984). Statistical relations

among earthquake magnitude, surface rupture, and surface fault displacement, Bull.

Seismol. Soc. Am. 74, 2379–2411.

196. Chavez-Garcia F.J., Rodriguez M., Stephenson W.R. An alternative approach

to the SPAC analysis of microtremors: exploiting stationarity of noise // Bull Seism.

Soc. Am. 2005. V. 95. P. 277–293.

197. Chouet B., De Luca G., Milina G., Dawson P., Martini M., Scarpa R. Shallow

velocity structure of Stromboli Volcano, Italy, derived from small-aperture array

153

measurements of Strombolian tremor //Bull.seism. Soc. Am. 1998. V. 88. P. 653–

666.

198. Danilov K.B. The structure of the Onega downthrown block and adjacent

geological objects according to the microseismic sounding method // Pure and

Applied Geophysics. 2017. V. 174. № 7. P. 2663–2676

199. Ellis, S., Stockhert, B., 2004. Elevated stresses and creep rates beneath the

brittle–ductile transition caused by seismic faulting in the upper crust. Journal of

Geophysical Research 109, B05407

200. EUROBRIDGE Seismic Working Group. Seismic velocity structure across

the Fennoscandia–Sarmatia suture of the East European Craton beneath the

EUROBRIDGE profile through Lithuania and Belarus. // Tectonophysics. 1999. №

314. p. 193-217.

201. Frankel, A. D., and M. D. Petersen (2002). Documentation for the 2002 update

of the national seismic hazard maps, U.S. Geol. Surv. Open-File Rept. 02-0420, 33

pp.

202. Geology and mineral resources of Estonia. Institute of geology. Tallin:

Estonian Academian Publishers. 1997. 253 p.

203. Gorbatikov A.V., Montesinos F.G., Arnoso J., Stepanova M.Yu., Benavent

M., Tsukanov A.A. New features in the subsurface structure model of El Hierro

Island (Canaries) from lowfrequency microseismic sounding. An insight into the

2011 seismo-volcanic crisis // Surveys in Geophysic. 2013. V. 34. № 4. P. 463–489.

204. Graymer, R. W., V. E. Langenheim, R. W. Simpson, R. C. Jachens, and D. A.

Ponce (2007). Relatively simple through-going fault planes at large-earthquake

depth may be concealed by the surface complexity of strike-slip faults, in Bends,

Sedimentary Basins and Earthquake Hazards, in Tectonics of Strike-Slip Restraining

and Releasing Bends, Geological Society, London, Special Publications, Vol. 290,

189–201.

205. Hausse R.—DieVerwerfungen, in besondere ihre Konstruktion, Berechnung

und Ausrichtung. —Zeitschr. f. d. Berg.-Hütt. und Salinenwesen, 1903

154

206. Hobbs W.N. Repeating patterns in the relief and in the structure of the land //

Bull. Geol. Soc. Amer. 1911. V. 22. № 5.

207. Malagnini L., Rovelli A., Hough S.E., Seeber L. Site amplification estimates

in the Garigliano Valley, Central Italy, based on dense array measurements of

ambient noise // Bull. Seism. Soc. Am. 1993. V. 83. P. 1744–1755

208. Nakamura Y. A method for dynamic characteristic estimation of subsurface

using microtremor on the ground surface // Quarterly Report of Railway Technical

Research Institute. 1989. V. 30. No 1. P. 25–33

209. Ohori M., Nobata A., Wakamatsu K. A comparison of ESAC and FK methods

of estimating phase velocity using arbitrarily shaped microtremor analysis // Bull.

Seism. Soc. Am. 2002. V. 92. P. 2323–2332.

210. Okada H. Theory of efficient array observations of microtremors with special

reference to the SPAC method// Exploration Geophysics. 2006. V. 37. P. 73–85.

211. Panou A.A., Theodulidis N., Hatzidimitriou P.M., Papazachos C.B.,

Stylianidis K. Ambient noise horizontal-to-vertical spectral ratio for assessing site

effects in urban environments: the case of Thessaloniki city (Northern Greece) //

Bull. Geol. Soc. of Greece. 2004. V. XXXVI. Proc. 10th International Congress.

Thessaloniki. April 2004. P. 1467–1476.

212. Pharaon T.C., Winchester J.A., Verniers J., Lassen A., Seghedi A. The

Western accretionary margin of the East-European craton: an overview. // European

lithosphere dynamics. Geological Society. Memoir № 32. London. 2006. p. 291-

311.

213. Paterson, M.S., 2007. Localization in rate-dependent shearing deformation,

with application to torsion testing. Tectonophysics 445, 273–280.

214. Sabra K.G., Gerstoft P., Roux P., Kuperman W.A., Fehler M.C. Extracting

time-domain Greens function estimates from ambient seismic noise // Geophys. Res.

Lett. 2005. V. 32. L03310. Doi:10.1029/2004GL021862

215. Scholz C.H. The mechanics of earthqakes ang faulting. 2nd ed. / C.H. Scholz

New York: Cambridge University Press, 2002. – 479 p.

155

216. Segall, P., and D. D. Pollard (1980). Mechanics of discontinuous faults, J.

Geophys. Res. 85, 4337–4350.

217. Shapiro N.M., Campillo M. Emergence of broadband Rayleigh waves from

correlations of the ambient seismic noise // Geophys. Res. Lett. 2004. V. 31. L07614.

Doi:10.1029/2004GL019491

218. Sibson, R. H. (1985). Stopping of earthquake ruptures at dilational fault jogs

Nature 316, no. 6025, 248–251.

219. Shapiro N.M., Campillo M., Stehly L., Ritzwoller M.H. Highresolution

surface-wave tomography from ambient seismic noise // Science. 2005. V. 307.

P. 1615–1618

220. Sim L., Bryantseva G., Karabanov A., Levkov E., Aizberg R. The neotectonic

stress of Belarus and Baltic countries // Technika Poszukiwaс Geologichnych.

Geosynoptyka i geotermia. 1995. № 3. p. 53–57.

221. Simpson, R. W., M. Barall, J. Langbein, J. R. Murray, and M. J. Rymer

(2006). San Andreas fault geometry in the Parkfield, California, region, Bull.

Seismol. Soc. Am. 96, no. 4B, S28–S37.

222. Slemmons, D. B. (1977). State of the art for assessing earthquake hazards in

the United States: determination of the design earthquake magnitude from fault

length and maximum displacement data, U.S. Army Eng. Waterways Exp. Station,

Vicksburg, Mississippi.

223. Snieder R. Extracting the Green’s Function from Correlation of Coda Waves:

A Derivation Based on Stationary Phase // Phys. Rev. 2004. V. 69. P. 046610-1-

046610-8

224. Tanimoto T., Alvizuri C. Inversion of the HZ ratio of microseisms for S-wave

velocity in the crust // Geophys. J. Int. 2006. V. 165. P. 323–335

225. Vauchez, A., Tommasi, A., Mainprice, D., 2012. Faults (shear zones) in the

Earth's mantle. Tectonophysics 558–559, 1–27

226. Wells, D. L., and K. J. Coppersmith (1994). New empirical relationships

among magnitude rupture length, rupture width, rupture area, and surface

displacement, Bull. Seismol. Soc. Am. 75, 939–964.

156

227. Wesnousky, S. G., C. H. Scholz, K. Shimazaki, and T. Matsuda (1984).

Integration of geological and seismological data for the analysis of seismic hazard:

a case study of Japan, Bull. Seismol. Soc. Am. 74, 687–708.

228. Wesnousky, S. (1988). Seismological and structural evolution of strike-slip

faults, Nature 335, no. 6188, 340–342.

229. Wesnousky, S. G. Displacement and geometrical characteristics of earthquake

surface ruptures: issues and implications for seismic-hazard analysis and the process

of earthquake rupture. Bull. Seismol. Soc. Am. 98, 1609–1632 (2008).

230. Working Group on California Earthquake Probabilities (WGCEP) (1995).

Seismic hazards in southern California: probable earthquakes, 1994–2024, Bull.

Seismol. Soc. Am. 85, 379–439.

231. Zhang S.H., Chan L.S., Xia J. The selection of field acquisition parameters

for dispersion images from multichannel surface wave data //Pure. Appl. Geophys.

2004. V. 161. P. 185–201