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«Сейсмотектонические аспекты изучения поверхностного и глубинного строения зон
разломов (на примере Восточно-Европейской платформы и складчатой системы

Большого Кавказа)», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого­
минералогических наук по специальности 25.00.03 — «Геотектоника и геодинамика»

В диссертационной работе Н.В. Андреевой представлены результаты изучения
активных разломов на основе анализа геолого-геоморфологических и геофизических данных,
с учетом особенностей строения и проявления структур на поверхности и в недрах Земли в
разных геодинамических обстановках: подвижного пояса, активизированной окраины
древней платформы и стабильных внутренних районов древней платформы. Исследования
включали в себя обширный комплекс методов, основными из которых являлись анализ
глубинного строения, новейшей тектоники регионов, дешифрирование материалов
дистанционного зондирования, структурно-геоморфологическое картирование,
интерпретация и анализ профилей микросейсмического зондирования. Применённый
комплексный подход позволил получить новые данные о строении активных разломных зон,
а также осуществить типизацию разломов по их кинематике и морфологической
выраженности.

Задача оценки сейсмической опасности территорий является крайне важной с точки
зрения проектирования комплекса мероприятий, направленных на снижение
предполагаемого ущерба от возможного сейсмического события, особенно применительно к
заселенным территориям. В этом отношении результаты исследований, проведенных
автором в районе г. Москвы, несомненно, должны быть учтены при планировании
дальнейшей застройки. В качестве сейсмогенерирующих структур автор правомерно
рассматривает активные разломы, для которых в работе проведено выявление
закономерностей распространения на земной поверхности и анализ положения их
плоскостей в глубинных слоях земной коры с использованием актуальных подходов.
Рассмотрение активных разломных зон, локализованных в разных геодинамических
обстановках, позволило выявить черты сходства и различия в пространственном положении
этих структур, с визуализацией результатов в трехмерном пространстве. Вышесказанное
определяет актуальность и ярко выраженную практическую значимость работы.

Представленная к защите диссертационная работа выполнена в Федеральном
государственном бюджетном учреждении науки Институте физики Земли им. О.Ю. Шмидта
РАН. В структуру диссертации входят 5 глав, а также введение и заключение. В первой главе
приведена история развития научных представлений о разломных зонах - от первых
попыток классификации до современных представлений и методов изучения. Автор даёт
пояснение основным общепризнанным терминам, используемым в работе, таким как
«глубинный» и «активный» разломы. Вторая глава посвящена характеристике технических
особенностей применённых в работе методов исследования. Важное значение отводится
методу микросейсмического зондирования (ММ3), который разработан и запатентован в
ИФЗ РАН. Также автором применялся традиционный структурно-геоморфологический
анализ земной поверхности. Совокупность методов позволила создать комплексные модели
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деформаций земной поверхности и подстилающих ее горизонтов для различных
геодинамических областей. В главе три приведены результаты исследования активных
разломов в условиях сейсмоактивного Альпийско-Гималайского подвижного пояса в
Кавказском и Таманском его сегментах. Глава четыре характеризует геолого-геофизическое
строение и сейсмическую активность Польско-Литовской синеклизы на примере зон
глубинных разломов окраины Восточно-Европейской платформы. В главе пять приводятся
результаты анализа асейсмичных разломов Московского региона комплексом
сейсмотектонических и геофизических методов.

К положительным сторонам работы необходимо отнести тщательно подобранный
комплекс методов, позволивший решить сложнейшую задачу объединения результатов
анализа глубинного строения, реконструкции древней и новейшей тектоники регионов,
дешифрирования материалов дистанционного зондирования, структурно­
геоморфологического картирования, полевых замеров, выделения основных активных
геологических структур. Всё это в совокупности дало возможность провести максимально
полное (с учетом современных представлений) исследование зон разломов. Представленный
подход может стать важным инструментом при оценке сейсмической опасности активных
областей Земной коры. Необходимо отметить, что автор в своём исследовании опирался на
многочисленные литературные данные, список литературы содержит 231 наименование, в
том числе, зарубежных научных работ. Соответственно, соискатель провел огромную работу
по сбору и анализу возможных подходов исследования разломных зон.

К замечаниям по работе можно отнести тот факт, что представленные графические
результаты интерпретации ММ3 для различных геодинамических обстановок имеют схожий
вид - вертикальных скоростных неоднородностей. При этом на профилях интерпретации
структурно-геоморфологического дешифрирования наблюдаются пологие зоны, которые
расположены над вертикальными аномалиями, выявленными ММ3. Субвертикальная
ориентировка глубинных зон активных разломов для различных геодинамических
обстановок нуждается в более детальном пояснении. Возможно, это связано с техническими
особенностями применённого метода или может быть объяснена сложным блоковым
тектоническим строением исследуемого района, особенно, в горно-складчатых областях
Кавказа. Также хотелось бы более подробно ознакомиться с результатами проведенного
дешифрирования данных дистанционного зондирования (ДДЗ) для заверки разломных
структур на поверхности Земли - какие типы данных и какой детальности использовались
(космоснимки, цифровые модели рельефа, топографические основы), каким образом
проводилась процедура дешифрирования, ведь в этом направлении существует множество
известных и зарекомендовавших себя методик. Возможно, данная информация содержится в
тексте диссертации, а в автореферате убрана для экономии объёма. Кроме того, хотелось бы
увидеть перспективы дальнейшего развития применённого подхода для решения других
структурно-геологических и тектонофизических задач, например, определения ширины зоны
динамического влияния активного разлома, расчёта количественных параметров
деформационных структурных элементов, механизмов их формирования и т.д.

Приведённые замечания необходимо рассматривать в качестве рекомендаций, они не
снижают ценности и научной значимости работы. Из автореферата видно, что автор
достаточно глубоко ориентируется в проблеме, четко очерчены результаты исследований,
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которые были получены им лично. Работа написана доступным научным языком, включает
многочисленные карты, схемы и графические материалы, построенные самим автором и
иллюстрирующие основные результаты диссертационной работы. По содержанию
автореферата можно сделать вывод, что диссертационная работа является законченным
научным исследованием, представляет большой интерес для специалистов не только в
области геотектоники и геодинамики, а также наук о Земле в целом.

Результаты диссертационной работы докладывались на многочисленных
всероссийских и международных конференциях, школах и семинарах, а также опубликованы
в 11 статьях из перечня изданий (в том числе, входящих в международные базы данных),
рекомендованных ВАК.

Диссертационная работа полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о
порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание
ученой степени кандидата наук, утверждённого Постановлением Правительства РФ от
24.09.2013 г. № 842, а её автор Андреева Надежда Вячеславовна заслуживает присуждения
учёной степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.03 -
«Геотектоника и геодинамика».

Устинов Степан Андреевич,
кандидат геолого-минералогических наук
по специальности 25.00.11 - «Геология,
поиски и разведка твердых полезных
ископаемых, минерагения»,
заместитель директора по научной работе
ФГБУН ИГЕМ РАН
E-mail: ustinov@igem.ru
Тел.: 7(495)230-84-16

Адрес организации: 119017, г. Москва, Старомонетный пер., 35, Федеральное
государственное бюджетное учреждение науки Институт геологии рудных месторождений,
петрографии, минералогии и геохимии Российской академии наук (ИГЕМ РАН).

Я, Устинов Степан Андреевич, даю согласие на включение своих персональных данных в
документы, связанные с работой диссертационного совета Д 002.001.01, и их дальнейшую
обработку.

«25» апреля 2022 г. Устинов С.А.
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